
 

 

 

 

 

 

       

HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2024 al UATO Rovinari 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

 

-Proiectul de hotărâre  nr.16368/15.04.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr. 16369/15.04.2024; 

-Raportul Comisiei Economice (procesul-verbal); 

-Raportul de specialitate înregistrat sub nr.16334/15.04.2024 întocmit de directorul executiv al 

Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-Referatul Compartimentului Contabilitatea Gestiunii înregistrat nr. 16333/15.04.2024; 

-Contul de execuţie al bugetului local la data de 01.04.2024; 

-Bugetul de venituri şi cheltuieli al Oraşului Rovinari pentru anul 2024, aprobat prin HCL oraş Rovinari 

nr. 22/12.02.2024; 

-Referatul de necesitate al Compartimentului Investiţii, Servicii Curente înregistrat sub nr. 

16009/11.04.2024; 

-Hotărârea Consiliului Local nr.83/15.04.2024; 

-Prevederile alin. (1), respectiv pct. 47, alin.  (2)-(5) ale art. 2, alin. (2) al art. 19, alin. (1), (4)-(7) ale 

art. 49 ale Legii 273/29.06.2006 – Legea finanţelor publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 -Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;      

 -Prevederile art.129 alin.4 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;     

 -În temeiul art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE : 
 

 

Art.1 Rectificarea bugetului local pe anul 2024 al UATO Rovinari, după cum  urmează:                                                                                                                                              

 - mii lei -                                                                                                                                             

EXPLICATII COD 

CAPITOL 

COD 

INDICATOR 

INFLUENTE 

TRIM. II 

2024 

INFLUENTE 

TRIM. III 

2024 

INFLUENTE 

TRIM. IV 

2024 

TOTAL 

INFLUENTE AN 

2024 

Sectiunea de functionare       

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de 

specialitate 

35.02 35.02.01.02 +12.243,00   +12.243,00 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru sectiunea de dezvoltare 37.02 37.02.03 -12.243,00   -12.243,00 

TOTAL VENITURI   0,00   0,00 

Sectiunea de dezvoltare 
      

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02 37.02.04 +12.243,00   +12.243,00 

TOTAL VENITURI   +12.243,00   +12.243,00 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 

 



 

Art.2 Aprobă ,,Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare”, pe anul 2024 

actualizat, conform anexei. 

 

Art.3 Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește 

Primarul orașului Rovinari, administratorul public, Direcția Economică. 

 

             Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Administratorului public; 

-Direcției Economice. 

 

NR.  84 
 

 

Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară, convocată de îndată, a 

consiliului local din data de 16.04.2024 cu un număr de 12 voturi pentru, - voturi 

împotrivă și - abțineri exprimate din numărul total de 12 consilieri prezenți la 

ședință și din totalul de 17 consilieri în funcție 

 

 

 

                      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                  Consilier local Constantin Pistolea                 

 

              CONTRASEMNEAZĂ 

                                   SECRETAR GENERAL, 

                                          Aurora-Carmen Popescu 
 

 

 

 

 

 

TRANSPORTURI  

STRAZI 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 

Active fixe 

Constructii 

 

 

 

 

 

 

 

84.02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

84.02.03.03 

84.02.71 

84.02.71.01 

84.02.71.01.01 

A. Obiective in 

continuare 

Poz. 2 

,,Reabilitare si 

modernizare 

infrastructura 

drumuri stradale 

in orasul 

Rovinari” 

+12.243,00    

+12.243,00 

+12.243,00  

+12.243,00 

   +12.243,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+12.243,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+12.243,00    

+12.243,00 

+12.243,00  

+12.243,00   

+12.243,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+12.243,00 

  TOTAL CHELTUIELI   +12.243,00  

 

 

 

+12.243,00 


